

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write an essay on 'Vienna Congress'.

वियना सम्मेलन पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Discuss the causes of Crimean War.

क्रीमिया युद्ध के कारणों की विवेचना कीजिए।

12. Write an essay on modernization of Japan.

जापान के आधुनिकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।

13. Describe the constitutional reforms in Great Britain.

ग्रेट ब्रिटेन में संवैधानिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

MAHI-02**December – Examination 2022****M.A. (Previous) Examination
HISTORY****[World History (1815-1918)****Nationalism, Capitalism and Socialism]****Paper : MAHI-02****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 80**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you know about Dual Alliance of 1879 AD ?
1879 ई. की द्विगुट संधि के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (ii) Write *two* causes of the second Balkan War.
द्वितीय बाल्कन युद्ध के दो प्रमुख कारण बताइए।
- (iii) What do you know about Russian-Japan War 1904-05 ?
रूस-जापान युद्ध 1904-05 के बारे में आप क्या जानते हैं।
- (iv) Name the *two* main battles fought during unification of Italy ?
इटली के एकीकरण के दौरान लड़े गये गए दो प्रमुख युद्धों के नाम बताइए।
- (v) Who was Metternich ?
मेटर्निख कौन था ?
- (vi) What was Plombieres Agreement ?
प्लोम्बियर्स समझौता क्या था ?
- (vii) What do you know about Agadir crisis ?
अगाडिर संकट के बारे में आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What were the main provisions of Treaty of Prague ?
प्राग की सन्धि की मुख्य धाराएँ बताइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Examine the provisions of Franco Russian Alliance of 1894 AD.
1894 ई. में फ्रांस व रूस की संधि की शर्तों की समीक्षा कीजिए।
3. Discuss the main causes of Berlin Congress.
बर्लिन कांग्रेस के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
4. Describe the contribution of Cavour to unification of Italy.
इटली के एकीकरण में कावूर के योगदान का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the hurdles in unification of Germany.
जर्मनी के एकीकरण में आने वाली बाधाओं की विवेचना कीजिए।
6. Explain the Eastern question.
पूर्वी समस्या को समझाइए।
7. Describe the causes of First Balkan War.
प्रथम बाल्कन युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिए।
8. Show the causes of Young Turkish Movement.
युवा तुर्क आन्दोलन के कारण बताइए।
9. Analyse the results of Russian Revolution.
रूस की क्रान्ति के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।